TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2697/HQHCM-GSQL
V/v thủ tục nhập khẩu thiết bị truyền dẫn tín hiệu viba để

thử nghiệm
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công ty cổ phần viễn thông VTC
(750( Lầu 3), Điện Biên Phủ, phường 11, quận 10, TP.HCM)

Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh nhận được công văn số 336/VTC - VTĐT ngày
11/9/2020 của Quý Công ty về thủ tục nhập khẩu thiết bị để thử nghiệm. Về vấn đề này, Cục Hải
quan thành phố Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 7 Nghị định 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2018, được bổ sung tại Khoản 3
Điều 1 Nghị định 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về điều kiện bảo đảm chất
lượng hàng hóa nhập khẩu trước khi đưa ra thị trường;

Căn cứ Thông tư 11/2020/TT-BTTTT ngày 14/5/2020 quy định Danh mục sản phẩm,
hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Thông tin và Truyền
thông.

Đối chiếu quy định nêu trên, trường hợp doanh nghiệp xác định hàng hóa thuộc đối tượng
phải kiểm tra chất lượng khi nhập khẩu thì thực hiện theo Khoản 2 Điều 7 Nghị định
132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2020, được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 3 Điều 1 Nghị định
74/2018/NĐ-CP của Chính phủ, doanh nghiệp nộp Bản đăng ký có xác nhận của cơ quan kiểm
tra hoặc Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa để cơ quan hải quan thông
quan hàng hóa theo quy định; do đó việc Công ty đề nghị sử dụng Giấy phép thử nghiệm để thay
thế văn bản kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu là không đúng quy định. Trường hợp hàng
hóa chưa có tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật phù hợp, đề nghị Công ty liên hệ với Bộ Thông tin
và truyền thông để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh trả lời để Quý Công ty biết, thực hiện

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Hữu Nghiệp - PCT (để b/c);
- Cục GSQL (để b/c);
- Phòng CNTT (đăng Website);
- Lưu: VT, GSQL (2b). Định

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện